
0‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3872 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

640 ª Reunião Ordinária, realizada  20 de Fevereiro de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. 

  

                                         DELIBERA 
 

                                             Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 2984/2017 - CONSTRUTORA PORTA 

ORIENTAL LTDA - SUDEMA - 2017-005489/TEC/LO-5240; LO Nº 2996/2017 - POSTO LIDER COMB. E LUBRIFICANTES 

E LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-002252/TEC/LO-4415; LI Nº 2997/2017 - INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - 

SUDEMA - 2017-001619/TEC/LI-5350; LO Nº 2999/2017 - MINERAÇÃO FLORENTINA LTDA - SUDEMA - 2017-

006851/TEC/LO-5590; LO Nº 3000/2017 - HABITAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELE-ME - SUDEMA - 2017-
007611/TEC/LO-5783; LO Nº 3002/2017 - VALDEREZ VITURINO SERAFIM- AUTO  POSTO JAMACY - SUDEMA - 2017-

001432/TEC/LO-4175; LO Nº 3003/2017 - TECCEL-TECNOLOGIA DA CONSTRUCAO CIVIL E ELETRICA LTDA - 

SUDEMA - 2017-006024/TEC/LO-5402; AA Nº 3004/2017 - PONTUAL TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA-ME - 
SUDEMA - 2017-007643/TEC/AA-5331; LI Nº 3005/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA - SUDEMA - 2017-

007130/TEC/LI-5746; LO Nº 3006/2017 - COMERCIAL ABC LTDA-EPP - SUDEMA - 2016-007280/TEC/LO-3234; LO Nº 

3007/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-008151/TEC/LO-5885; LO Nº 

3008/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-008067/TEC/LO-5867; LO Nº 

3014/2017 - J. W. C. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-003163/TEC/LO-2195; LO Nº 3015/2017 - 

SHEKINAH COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES-LTDA - SUDEMA - 2017-006886/TEC/LO-5600; AA Nº 

3016/2017 - J. W. C. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-003162/TEC/AA-3761; LO Nº 3023/2017 - 

NGC COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2015-006561/TEC/LO-0840; LI Nº 3025/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-008250/TEC/LI-5849; AA Nº 3026/2017 - CONSTRUTOR LUIZ 
COSTA LTDA - SUDEMA - 2017-007834/TEC/AA-5341; LI Nº 3027/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007743/TEC/LI-5809; LO Nº 3028/2017 - PEDRO RUBENS 
GUEDES MACIEL NETO - SUDEMA - 2017-005844/TEC/LO-5349; LI Nº 3029/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

AREIA - SUDEMA - 2017-006398/TEC/LI-5666; LO Nº 3030/2017 - TAG TRANSPORTADORA ASSOCIADA DE GAS S.A - 

SUDEMA - 2017-005882/TEC/LO-5364; LO Nº 3031/2017 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI-EPP - 

SUDEMA - 2017-008203/TEC/LO-5900;LO Nº 3032/2017 - COSMO E BARBOSA LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-

007119/TEC/LO-5659; LO Nº 3033/2017 - REDECORDA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ARTIFICIAIS E 

SINTÉTICOS LTDA - SUDEMA - 2016-003149/TEC/LO-2193; AA Nº 3034/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS 
PETROCENTER LTDA - SUDEMA - 2016-009023/TEC/AA-5052; LO Nº 3035/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005214/TEC/LO-5175; AA Nº 3036/2017 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2017-

006281/TEC/AA-5288; AA Nº 3037/2017 - PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2017-007186/TEC/AA-5319; LI Nº 

3038/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO - SUDEMA - 2017-007192/TEC/LI-5750; LI Nº 3039/2017 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007914/TEC/LI-5827; AA Nº 3040/2017 - 

ERIVALDO ARAUJO DA SILVA - SERVICOS DE TRANSPORTES-EPP - SUDEMA - 2017-008078/TEC/AA-5349; LO Nº 

3041/2017 - AWA MINERAÇÕES LTDA ME - SUDEMA - 2017-007369/TEC/LO-5717; LI Nº 3042/2017 - COHEP - 

COOPERATIVA HABITACIONAL DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005338/TEC/LI-5598; LO Nº 3043/2017 - 

JOÃO BOSCO MARTINS DE MELO - SUDEMA - 2017-008074/TEC/LO-5872; LO Nº 3044/2017 - LUCENA 
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-007082/TEC/LO-5652; AA Nº 3045/2017 - MEGA POSTO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-003921/TEC/AA-5212; LO Nº 3046/2017 - INDUSPLAST UTENSILIOS DE PLÁSTICOS LTDA-EPP 

- SUDEMA - 2017-007460/TEC/LO-5741; LO Nº 3047/2017 - A. SOUZA FECHINE & CIA LTDA - SUDEMA - 2017-
007271/TEC/LO-5699; LO Nº 3048/2017 - ICONE MEDICAL INDÚSTRIA E COM DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA - SUDEMA - 2017-004790/TEC/LO-5064; LO Nº 3049/2017 - DORE E PACHECO SEGURANÇA EM MEDICINA DO 

TRABALHO LTDA - ME - SUDEMA - 2017-004862/TEC/LO-5079; LI Nº 3050/2017 - SERVIÇOS PSICOLÓGICOS- ESPAÇO 
INTEGRAR LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007127/TEC/LI-5745; LO Nº 3051/2017 - MULTIMAGEM METODOS DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM S/S LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-005270/TEC/LO-5183; LO Nº 3052/2017 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007876/TEC/LO-5839; LI Nº 3053/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA 

E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007917/TEC/LI-5829; LO Nº 3054/2017 - MARIA DE FATIMA CARTAXO 

ANDRADE E CIA LTDA. - SUDEMA - 2017-007855/TEC/LO-5829; LO Nº 3055/2017 - SILAS MARTE GUEDES - SUDEMA 

- 2017-004332/TEC/LO-4964; LO Nº 3056/2017 - A. I. MACIEL MINERAÇÃO -ME - SUDEMA - 2017-004122/TEC/LO-
4896; LO Nº 3057/2017 - ARIKECIA FERREIRA LIMA ME (POSTO INTERATIVO) - SUDEMA - 2017-001782/TEC/LO-

4272; AA Nº 3058/2017 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2017-005560/TEC/AA-5270; LO Nº 3059/2017 - POSTO 

FAMMAS LTDA - SUDEMA - 2017-006435/TEC/LO-5471; LO Nº 3060/2017 - JOÃO ALVES NETO - SUDEMA - 2017-
007844/TEC/LO-5826; LO Nº 3061/2017 - PLUS IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-007918/TEC/LO-5840; LI Nº 3062/2017 - 

CRISTO REDENTOR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-007749/TEC/LI-5810; LO Nº 3063/2017 - 

LIMIAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES SCP - SUDEMA - 2017-006456/TEC/LO-5671; LI Nº 3064/2017 - 
CONSTRUTORA MARQUISE S/A - SUDEMA - 2017-006578/TEC/LI-5686; LI Nº 3065/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE AGUA BRANCA - SUDEMA - 2015-002624/TEC/LI-4043; LO Nº 3066/2017 - REDE LUCENA COREMENSE DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-007083/TEC/LO-5653; LO Nº 3067/2017 - JOSÉ ROBERTO OLEGÁRIO DE 



SOUZA - SUDEMA - 2017-007151/TEC/LO-5670; LI Nº 3068/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO 
BATISTA - SUDEMA - 2017-007663/TEC/LI-5793; LO Nº 3069/2017 - LD CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2017-007823/TEC/LO-5822; LO Nº 3070/2017 - NOVO RUMO MOTORES E PEÇAS LTDA. - SUDEMA - 2017-

004749/TEC/LO-5056; LO Nº 3071/2017 - ALESANDRO DANTAS FIGUEIREDO - SUDEMA - 2016-006350/TEC/LO-
3071; LO Nº 3072/2017 - ALESANDRO DANTAS FIGUEIREDO - SUDEMA - 2016-005725/TEC/LO-2976; LO Nº 3073/2017 - 

PARAIBA COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA - SUDEMA - 2017-007372/TEC/LO-5719; LI Nº 3074/2017 - 

CONSTRUTORA ALBATROZ LTDA-ME - SUDEMA - 2017-005492/TEC/LI-5605; LO Nº 3075/2017 - D SOUSA 
INDUSTRIAL E COMERCIO DE POLPAS E FRUTAS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-005528/TEC/LO-5249; LO Nº 

3076/2017 - CRISTAL MINERACAO E EXTRACAO LTDA - SUDEMA - 2017-005664/TEC/LO-5301; LO Nº 3077/2017 - 

GERDAU AÇOS LONGOS S.A - SUDEMA - 2017-006975/TEC/LO-5621; LI Nº 3078/2017 - IPM-INDUSTRIA DE 
PRODUTOS METALURGICOS LTDA - SUDEMA - 2017-007713/TEC/LI-5807; LO Nº 3079/2017 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - SUDEMA - 2017-008334/TEC/LO-5942; LI Nº 3080/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA 

DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-007796/TEC/LI-5812; AA Nº 

3081/2017 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-005561/TEC/AA-5271; LO Nº 3082/2017 - 

PRISCILA PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2017-007766/TEC/LO-5812; LA Nº 3083/2017 - INDÚSTRIA DE LATICÍNIO 

JUCURUTU LTDA - ME - SUDEMA - 2017-008047/TEC/LA-0779; LO Nº 3084/2017 - INDÚSTRIA DE MINERACAO 
MINERAL EIRELI-EPP - SUDEMA - 2016-008516/TEC/LO-3599; LI Nº 3085/2017 - JULIANNA CRISTINA ALVES 

SIQUEIRA SOUSA - ME - SUDEMA - 2017-006053/TEC/LI-5404; LO Nº 3086/2017 - TELMA LIMA DE MEDEIROS EIRELI 

- ME - SUDEMA - 2017-007599/TEC/LO-5780; LO Nº 3087/2017 - JOAQUIM MEIRA NEIVA - SUDEMA - 2017-
007771/TEC/LO-5814; LO Nº 3088/2017 - MOINHO PATOENSE LTDA - SUDEMA - 2017-006857/TEC/LO-5592; LO Nº 

3089/2017 - FRANCISCO SEBASTIÃO DE SANTANA - SUDEMA - 2017-006141/TEC/LO-5432; AA Nº 3090/2017 - L. 

ARAUJO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-008091/TEC/AA-5352; AA Nº 3091/2017 - 
REGINALDO MINERVINO DE SOUSA FILHO - SUDEMA - 2017-008358/TEC/AA-5365; LO Nº 3092/2017 - LUCIMAR 

MACEDO VIEIRA - SUDEMA - 2017-006937/TEC/LO-5611; LO Nº 3093/2017 - RI - COMERCIO DE DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2017-000035/TEC/LO-3828; AA Nº 3094/2017 - W. A. BARRETO E CIA LTDA - SUDEMA - 

2017-004288/TEC/AA-5226; LO Nº 3095/2017 - MARIA MADALENA PEREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2017-

007863/TEC/LO-5833; LO Nº 3096/2017 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-004760/TEC/LO-

5059; LO Nº 3098/2017 - ELF EMPREENDIMENTOS SEM FRONTEIRAS LTDA - SUDEMA - 2017-005401/TEC/LO-
5221; AA Nº 3099/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PINHEIRAO LTDA - SUDEMA - 2017-008351/TEC/AA-5364; LO Nº 

3100/2017 - JOSEANO GUEDES CORREIA - ME - SUDEMA - 2017-002579/TEC/LO-4522; LO Nº 3101/2017 - FIOTEX 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS TEXTEIS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-005999/TEC/LO-5394; LO Nº 

3102/2017 - INVESTIGÁS LOCAÇÃO INVESTIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-008023/TEC/LO-5857; LO Nº 3103/2017 - 

CONSED CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-008216/TEC/LO-5904; LO Nº 3104/2017 - COMERCIO 

VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS E POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-
008253/TEC/LO-5909; LO Nº 3105/2017 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-008436/TEC/LO-5981; LO Nº 

3106/2017 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-006668/TEC/LO-5532; LI Nº 3107/2017 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-006690/TEC/LI-5689; LO Nº 3108/2017 - VNS 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI EPP - SUDEMA - 2017-007821/TEC/LO-5821; LO Nº 3109/2017 - AMPLA 

CONSTR,EMPRE.,INCORP.LTD - SUDEMA - 2017-008146/TEC/LO-5883; LO Nº 3110/2017 - MARCONDES OLIVEIRA 
FREIRE EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-008058/TEC/LO-5862; AA Nº 3111/2017 - FABRICIA LEAL TROVÃO -ME (TBT 

TRANSPORTE) - SUDEMA - 2017-008007/TEC/AA-5346; LO Nº 3112/2017 - MCV CONSTRUÇÕES EIRELI - ME - 

SUDEMA - 2017-008056/TEC/LO-5861; LO Nº 3113/2017 - LLA CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA EPP - SUDEMA - 2017-008185/TEC/LO-5898; LO Nº 3114/2017 - MARQUES E PAIVA CONSTRUTORA LTDA - 

SUDEMA - 2017-008248/TEC/LO-5907; LO Nº 3115/2017 - KATIA CILENE CARNEIRO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-

008304/TEC/LO-5925; LA Nº 3116/2017 - SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2017-006696/TEC/LA-
0765; LO Nº 3117/2017 - RONALDO AMADOR DE SOUSA (PADARIA SÃO JOAO) - SUDEMA - 2017-001908/TEC/LO-

4318; LO Nº 3118/2017 - PAULO ROGERIO SANGUINETTI - SUDEMA - 2017-004285/TEC/LO-4949; LI Nº 3119/2017 - T4U 

BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-004650/TEC/LI-5547; LO Nº 3120/2017 - EDGAR PESSOA GUIMARÃES-ME - SUDEMA 
- 2017-001645/TEC/LO-4228; LO Nº 3121/2017 - LETICIA PEREIRA DE SOUSA LEITE - SUDEMA - 2017-002927/TEC/LO-

4597; LO Nº 3122/2017 - FRAPP EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-007741/TEC/LO-5810; LO Nº 3123/2017 - 

CAVALCANTE VIDROS DE QUALIDADE LTDA - SUDEMA - 2017-007705/TEC/LO-5805; AA Nº 3124/2017 - JOSE 
MILTON DOS SANTOS LIMA - SUDEMA - 2017-006658/TEC/AA-5305; LO Nº 3125/2017 - PEGADO CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES EIRELLI - SUDEMA - 2017-007316/TEC/LO-5709; LI Nº 3126/2017 - MWS CONSTRUÇÕES LTDA - 

EPP - SUDEMA - 2017-007313/TEC/LI-5759; LO Nº 3127/2017 - LUZIA ARAUJO RODRIGUES-ME - SUDEMA - 2017-
006535/TEC/LO-5503; LO Nº 3128/2017 - FRANCISCO DOS PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2016-008811/TEC/LO-

3680; LO Nº 3129/2017 - JOÃO MOURA DA COSTA ME - SUDEMA - 2017-008398/TEC/LO-5963; LO Nº 3130/2017 - 

ASSOCIAÇÃO BIBLICA E CULTURAL DOS COLABORADORES DA VERDADE - SUDEMA - 2016-003142/TEC/LO-
2191;LO Nº 3131/2017 - AGROINDÚSTRIA LADEIRA VERMELHA LTDA - SUDEMA - 2017-008180/TEC/LO-5894; LO Nº 

3132/2017 - ROGERIO JORGE DE FRANCA-ME - SUDEMA - 2017-002018/TEC/LO-4344; LO Nº 3133/2017 - F. MEDEIROS 

AUTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2017-005943/TEC/LO-5380; LO Nº 3134/2017 - MAFECIL COMERCIO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇAO LTDA - SUDEMA - 2017-006436/TEC/LO-5472; AA Nº 3135/2017 - JOSIAS TAVARES DE SOUSA-ME - 

SUDEMA - 2017-007993/TEC/AA-5345; LO Nº 3136/2017 - AGROINDUSTRIA LADEIRA VERMELHA LTDA - SUDEMA - 

2017-008179/TEC/LO-5893; LO Nº 3137/2017 - ALMEIDA CAIXAS LTDA - SUDEMA - 2017-007225/TEC/LO-5689; LO Nº 

3138/2017 - TOP STONE IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - SUDEMA - 2017-005763/TEC/LO-5322; LI Nº 

3139/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 

2017-006399/TEC/LI-5667; LO Nº 3140/2017 - MAX CLEAR - QUÍMICA IND. E COM. LTDA - SUDEMA - 2017-

008409/TEC/LO-5971; LO Nº 3141/2017 - JOSE MARCONI DE CARVALHO RABELLO SOARES - SUDEMA - 2017-

006125/TEC/LO-5423; AA Nº 3142/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS SÃO PAULO LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-

006590/TEC/AA-5303; LO Nº 3143/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 
2017-006774/TEC/LO-5563; AA Nº 3144/2017 - COURA & FIRMINO LTDA - SUDEMA - 2017-007829/TEC/AA-5339; LO Nº 

3145/2017 - EXITO EMPREENDIMENTOS EM ENGENHARIA LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-007943/TEC/LO-5845; LO Nº 

3146/2017 - PLASNOG INDÚSTRIA DE ARTEFATOS PLASTICOS NOGUEIRA LTDA - SUDEMA - 2017-008473/TEC/LO-
5990; LO Nº 3147/2017 - ALBUQUERQUE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-004423/TEC/LO-

4985; LO Nº 3148/2017 - AUTO POSTO CATINGUEIRA LTDA - SUDEMA - 2017-004982/TEC/LO-5117; LO Nº 3149/2017 - 

INDÚSTRIA DE PANIFICAÇÃO COSTA E SILVA LTDA. - SUDEMA - 2017-003375/TEC/LO-4705; LO Nº 3150/2017 - 
TAMBAU COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2017-000736/TEC/LO-4007; LO Nº 3151/2017 - UBA - 

USINA DE BENEFICIAMENTO DA ATREVIDA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001860/TEC/LO-4298; LO Nº 3152/2017 - 

JOAQUINA DE SOUZA MOURA - SUDEMA - 2017-006915/TEC/LO-5605; LO Nº 3153/2017 - JC SILVEIRA E CIA EPP - 



SUDEMA - 2017-007522/TEC/LO-5754; LO Nº 3154/2017 - NAILSON JUSTINO DA SILVA - SUDEMA - 2017-
007773/TEC/LO-5815; LI Nº 3155/2017 - SRS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-007822/TEC/LI-5815; LI Nº 

3156/2017 - DNJ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-007838/TEC/LI-5816; LO Nº 

3158/2017 - CAVALCANTI PRIMO VEÍCULOS LTDA - SUDEMA - 2016-004442/TEC/LO-2601; LO Nº 3159/2017 - 
ENEROIL BEIRA RIO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-006679/TEC/LO-5534; LOP Nº 

3160/2017 - EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-007074/TEC/LOP-0368; LO Nº 

3161/2017 - SC COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - POSTO PLANALTO - SUDEMA - 2017-007098/TEC/LO-5655; LO 

Nº 3162/2017 - HS PETRÓLEO COMERCIO COMBUSTÍVEL LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-007554/TEC/LO-5761; LO Nº 

3163/2017 - SERRARIA NOSSA SENHORA DE FATIMA LTDA. - SUDEMA - 2017-006113/TEC/LO-5419; LO Nº 

3164/2017 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA. - SUDEMA - 2017-005895/TEC/LO-5368; LO Nº 

3165/2017 - PRIMOS AGROINDUSTRIAL SERVIÇOS EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-008335/TEC/LO-5943; LI Nº 

3166/2017 - SECOI ASS. CONS. COM. E INFORMACAO LTDA - SUDEMA - 2017-007419/TEC/LI-5769; LI Nº 3167/2017 - 

SECOI ASS. CONS. COM. E INFORMACAO LTDA - SUDEMA - 2017-008653/TEC/LI-5888; LO Nº 3168/2017 - TIM 
CELULAR S/A - SUDEMA - 2017-000903/TEC/LO-4029; LP Nº 3169/2017 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - 

SUDEMA - 2017-008212/TEC/LP-3021; LI Nº 3170/2017 - CNG CONSTRUCAO E INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA 

- 2017-008327/TEC/LI-5858; LO Nº 3171/2017 - RM CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-
008328/TEC/LO-5936; LO Nº 3172/2017 - DEVILLE REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2017-

006142/TEC/LO-5433; LO Nº 3173/2017 - MAGDA MARTINS AMORIM - SUDEMA - 2017-006376/TEC/LO-5458; LO Nº 

3174/2017 - POLIMIX CONCRETO LTDA - SUDEMA - 2017-006800/TEC/LO-5565; LO Nº 3175/2017 - VON ROLL DO 
BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-007512/TEC/LO-5752; LO Nº 3176/2017 - MARQUES E PAIVA CONSTRUTORA LTDA - 

SUDEMA - 2017-008182/TEC/LO-5896; LO Nº 3177/2017 - FX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-008465/TEC/LO-5987; LO Nº 3178/2017 - VITRAL COMÉRCIO DE VIDROS LTDA - SUDEMA - 2017-007189/TEC/LO-
5679; LI Nº 3179/2017 - CARLOS ANDRE AVELAR DE FREITAS - SUDEMA - 2017-000908/TEC/LI-5297; AA Nº 

3180/2017 - CM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-007318/TEC/AA-5325; LI Nº 3181/2017 - MMJ 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-007986/TEC/LI-5831; LO Nº 3182/2017 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-006893/TEC/LO-3159; LI Nº 3183/2017 - DALMO MARCELLO 

DE BRITO PRIMO - SUDEMA - 2017-005123/TEC/LI-5582; LO Nº 3184/2017 - DNJ CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-005878/TEC/LO-5361; LO Nº 3185/2017 - FRANCISCO DOS 
PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2017-000280/TEC/LO-3902; LO Nº 3186/2017 - RN CONSTRUCAO INCORPORACAO E 

SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006527/TEC/LO-5500; LP Nº 3187/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-006661/TEC/LP-2989; LO Nº 3188/2017 - 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-006726/TEC/LO-5549; LO Nº 3189/2017 - 

MINERAÇÃO LUSA LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-007157/TEC/LO-5671; LI Nº 3190/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005090/TEC/LI-5578; LO Nº 3191/2017 - OLIVIO MAROJA NETO - SUDEMA - 
2017-008438/TEC/LO-5982; LO Nº 3192/2017 - WESLANIA ROBERCIA SOARES DO NASCIMENTO - ME - SUDEMA - 

2017-008598/TEC/LO-6015; LO Nº 3193/2017 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006654/TEC/LO-

5529; LI Nº 3194/2017 - MALTA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-008510/TEC/LI-5872; LI Nº 

3195/2017 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-008509/TEC/LI-5871; LO Nº 3196/2017 - 

PETROBOI - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2016-007950/TEC/LO-3427; LI Nº 3197/2017 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2017-008098/TEC/LI-5839; LI Nº 3198/2017 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2017-008099/TEC/LI-5840; LI Nº 3199/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-006558/TEC/LI-5681; LO Nº 3200/2017 - MELQUIZEDECC MARTINS 
DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-007303/TEC/LO-5706; LI Nº 3201/2017 - CAMAR-CAMARAO MARICULTURA LTDA - 

SUDEMA - 2017-007551/TEC/LI-5783; LO Nº 3202/2017 - COMERCIAL DE COMBÚSTIVEIS CIRNE LTDA - SUDEMA - 

2017-005039/TEC/LO-5131; AA Nº 3203/2017 - GEORGE DE SOUSA ALVES - SUDEMA - 2017-007463/TEC/AA-5326; LO 

Nº 1/2018 - FRANCISCO ARAUJO DE FARIAS - ME - SUDEMA - 2017-000246/TEC/LO-3891; LI Nº 2/2018 - AUTO POSTO 

DE COMBUSTIVEIS PRINCESA DO CARIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007709/TEC/LI-5805; LI Nº 3/2018 - AMC. 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-000121/TEC/LI-5243; LO Nº 4/2018 - 
COPAF-COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR - SUDEMA - 2017-

007688/TEC/LO-5800; LS Nº 5/2018 - COOPERATIVA PARAIBANA DE AVICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR - 

COPAF - SUDEMA - 2017-007691/TEC/LS-0217; LA Nº 6/2018 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA DE GAS - SUDEMA 
- 2017-008130/TEC/LA-0780; LO Nº 7/2018 - DIANA MARTINS DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-002196/TEC/LO-4404; LO 

Nº 8/2018 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA - SUDEMA - 2017-007080/TEC/LO-5650; LO Nº 9/2018 - VETOR 

EMPREENDIMENTO LTDA (EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL) - SUDEMA - 2017-008332/TEC/LO-5940; LI Nº 10/2018 - JOSE 
RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR - SUDEMA - 2017-008269/TEC/LI-5851; LO Nº 11/2018 - DOMUS HALL 

INTRETENIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-003642/TEC/LO-4782; LP Nº 12/2018 - CONSTRUTORA DATERRA LTDA - 

SUDEMA - 2017-007351/TEC/LP-3004; LO Nº 13/2018 - DANIELA GIANELO LOURENÇO CONSTRUÇOES EIRELI-ME - 
SUDEMA - 2017-007862/TEC/LO-5832; LO Nº 14/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SEFI LTDA - 

SUDEMA - 2017-001496/TEC/LO-4198; LO Nº 15/2018 - J. NUNES IND. E COM. LTDA-ME (CAMPINA MOVEIS) - 

SUDEMA - 2017-008648/TEC/LO-6027; LO Nº 16/2018 - J. W. C. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 
2017-008654/TEC/LO-6029; LOP Nº 17/2018 - MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2017-

006844/TEC/LOP-0366; LI Nº 18/2018 - MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2017-007540/TEC/LI-

5781; LO Nº 19/2018 - CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - SUDEMA - 2017-006466/TEC/LO-5485; LO Nº 

20/2018 - CASSIO DE ARRUDA CAMARA - SUDEMA - 2017-005454/TEC/LO-5235; LO Nº 21/2018 - GOLD COMERCIO 

DE GAS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-007534/TEC/LO-5756; LO Nº 22/2018 - CLAUDIO ALVES DOS SANTOS-ME - 

SUDEMA - 2017-007145/TEC/LO-5668; LO Nº 23/2018 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2017-007742/TEC/LO-5811; LP 

Nº 24/2018 - WB EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÕES DE IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-007831/TEC/LP-

3019; LI Nº 25/2018 - J C ANDRADE FILHO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-

003926/TEC/LI-5497; LO Nº 26/2018 - ROTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-005651/TEC/LO-
5294; LO Nº 27/2018 - R & A COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-006877/TEC/LO-5597; LO 

Nº 28/2018 - G J COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-007185/TEC/LO-5678; LA Nº 

29/2018 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-008211/TEC/LA-0782; LO Nº 30/2018 - 
TECHNE ARQUITETURA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-008303/TEC/LO-5924; LO Nº 

32/2018 - MARIA DAS GRAÇAS DE FRANÇA E SILVA - SUDEMA - 2017-008467/TEC/LO-5989; LI Nº 33/2018 - AUTO 

POSTO GLOBAL REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2016-008526/TEC/LI-5172; LI Nº 34/2018 - 
HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E HORTICULTURA LTDA - SUDEMA - 2017-

004433/TEC/LI-2946; LI Nº 35/2018 - JESIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

000006/TEC/LI-5893; LO Nº 36/2018 - GERSON DOMINGOS ALVES JUNIOR RESTAURANTE EIRELI - ME - SUDEMA - 



2017-006632/TEC/LO-5527; AA Nº 38/2018 - T & S EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (LOTEAMENTO BOA 
VISTA) - SUDEMA - 2014-003126/TEC/AA-2274; AA Nº 39/2018 - LUCAS WINNICIUS DA SILVA LEITE-ME - SUDEMA - 

2017-007871/TEC/AA-5343; LI Nº 40/2018 - PERNAMBUCO EMPREENDIMENTOS LOGÍSTICOS S/A - SUDEMA - 2017-

004631/TEC/LI-5541;LO Nº 41/2018 - LINDEMBERG OLIVEIRA NÓBREGA - SUDEMA - 2017-005650/TEC/LO-5293; LO 

Nº 42/2018 - JGM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-008728/TEC/LO-6041; LO Nº 43/2018 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002580/TEC/LO-

4523; LO Nº 44/2018 - GS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-
006144/TEC/LO-5434; LO Nº 45/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-006951/TEC/LO-5614; LO Nº 46/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006952/TEC/LO-5615; LO Nº 47/2018 - IVANILSON GALDINO 
DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-007215/TEC/LO-5686; LO Nº 48/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007272/TEC/LO-5700; LO Nº 49/2018 - SEVERINO JOAO DE 

SOUZA - SUDEMA - 2017-007847/TEC/LO-5828; LO Nº 50/2018 - COMÉRCIO DE MOLDURAS E MATERIAIS 
ELETRÔNICOS LTDA - SUDEMA - 2017-007953/TEC/LO-5850; LO Nº 51/2018 - PIR EMPREENDIMENTOS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-008062/TEC/LO-5865; LO Nº 52/2018 - BSV CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-008504/TEC/LO-

5999; LO Nº 53/2018 - IPS SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - SUDEMA - 2017-
008251/TEC/LO-5908; LO Nº 54/2018 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-

007588/TEC/LO-5771; AA Nº 55/2018 - J.H. TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2017-002713/TEC/AA-5176; AA Nº 

56/2018 - RNG SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-007646/TEC/AA-5332; AA Nº 57/2018 - CEZARINA 
MARIA TAVARES DIAS - ME - SUDEMA - 2017-007744/TEC/AA-5335; AA Nº 58/2018 - J.F.SOARES E CIA LTDA - 

SUDEMA - 2017-008564/TEC/AA-5369; LI Nº 59/2018 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA 

- SUDEMA - 2017-008348/TEC/LI-5859; LI Nº 60/2018 - CONCRETIZE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA - 
SUDEMA - 2017-008666/TEC/LI-5889; LO Nº 61/2018 - CONSTRUTORA JUREMAL LTDA - SUDEMA - 2017-

008183/TEC/LO-5897; LO Nº 62/2018 - SINGULAR CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA LTDA - SUDEMA - 2017-

007315/TEC/LO-5708; LO Nº 63/2018 - JOSÉ WAGNER SARMENTO - SUDEMA - 2017-002144/TEC/LO-4386; LO Nº 

64/2018 - MADEIREIRA PRIMOS LTDA - SUDEMA - 2017-006972/TEC/LO-5620; LO Nº 65/2018 - CONSTRUTORA 

EXATA LTDA - SUDEMA - 2017-006122/TEC/LO-5422; LO Nº 66/2018 - RP SIQUEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP - 

SUDEMA - 2017-007137/TEC/LO-5665; LO Nº 67/2018 - NOGUEIRA TNORTE CONSTRUCOES E INCORPORACOES 
EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-008372/TEC/LO-5955; LO Nº 68/2018 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 

2017-007865/TEC/LO-5834; LI Nº 69/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2017-008408/TEC/LI-5864; LO Nº 70/2018 - RENATA BARROS DA SILVA - ME - SUDEMA - 2017-004944/TEC/LO-
5107; LO Nº 71/2018 - JC EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - SUDEMA - 2016-007501/TEC/LO-3289; LO Nº 

72/2018 - WARDERLAN DANTAS DE SOUZA - ME - SUDEMA - 2015-007165/TEC/LO-1047; LO Nº 73/2018 - MARCOS 

ANTONIO BEZERRA P. JUNIOR - SUDEMA - 2017-002293/TEC/LO-4422; LO Nº 74/2018 - TRANSLOG- TRANSPORTES 
LOGISTICA LTDA. - SUDEMA - 2017-004487/TEC/LO-4999; LP Nº 75/2018 - PEDRO CORREIA DA SILVA FILHO - 

SUDEMA - 2017-004925/TEC/LP-2954; LO Nº 76/2018 - TAPAJOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2017-007570/TEC/LO-5764; LO Nº 77/2018 - BIOANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - SUDEMA 
- 2017-004031/TEC/LO-4874; LO Nº 78/2018 - MULTIPLAST-MUTIRÃO IND E COMER. DE PLAST LTDA. - SUDEMA - 

2017-001814/TEC/LO-4281; LO Nº 79/2018 - INDUPLAST IND. E COM. DE PLASTICOS LTDA - SUDEMA - 2017-
001813/TEC/LO-4280; LI Nº 80/2018 - SMART INVESTIMENTOS ADM. DE BENS IMÓVEL LTDA - SUDEMA - 2017-

004572/TEC/LI-5023; LI Nº 81/2018 - ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS - SUDEMA - 2017-007583/TEC/LI-5787; LO Nº 

82/2018 - ZUCLEIDO CORDEIRO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2017-008133/TEC/LO-5881; LOP Nº 83/2018 - ROCHA E 
COSTA MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-008447/TEC/LOP-0371; LO Nº 84/2018 - CONSTRUTORA FERREIRA 

EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-005865/TEC/LO-5357; LI Nº 85/2018 - MIBRASA MINÉRIOS BRASILEIROS LTDA - 

SUDEMA - 2017-006164/TEC/LI-5658; LO Nº 86/2018 - ALUMIFER ALUMINIO E FERRO LTDA - SUDEMA - 2017-
006882/TEC/LO-5598; LO Nº 87/2018 - JOÃO RODRIGUES DE LIMA-ME - SUDEMA - 2017-007159/TEC/LO-5672; LO Nº 

88/2018 - ALMENARA COMERCIO DE MADEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-004971/TEC/LO-5113; LO Nº 89/2018 - 

FECHINE & FECHINE LTDA - SUDEMA - 2017-004569/TEC/LO-5021; LI Nº 90/2018 - LUIZ GONCALVES DA SILVA - 
SUDEMA - 2017-007692/TEC/LI-5797; LO Nº 91/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 

SUDEMA - 2017-007657/TEC/LO-5794; LO Nº 92/2018 - POSTO DE GASOLINA SANTA RITA LTDA - SUDEMA - 2018-

000048/TEC/LO-6055; LO Nº 93/2018 - SOLADOS 2000 IND. E COM. LTDA - SUDEMA - 2017-003169/TEC/LO-4663; LO 

Nº 94/2018 - JESUANIA GOMES CANDEIA-ME - SUDEMA - 2017-008087/TEC/LO-5877; LI Nº 95/2018 - VENTOS DO 

NORDESTE S.A - SUDEMA - 2017-008570/TEC/LI-5876; LO Nº 96/2018 - PARAIBA TURBO DIESEL COMERCIO DE 

PECAS E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006085/TEC/LO-5411; LI Nº 97/2018 - JOSÉ LAMARTINE DA COSTA 
BARBOSA - SUDEMA - 2017-006582/TEC/LI-5687; AA Nº 98/2018 - EMERSON TRAJANO DA SILVA - SUDEMA - 2017-

006996/TEC/AA-5313; AA Nº 100/2018 - N. NÓBREGA DA SILVA LTDA - SUDEMA - 2017-008380/TEC/AA-5366;LI Nº 

101/2018 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-008429/TEC/LI-5865; LO Nº 102/2018 - 
CONSTRUTORA EVEREST LTDA - SUDEMA - 2017-008647/TEC/LO-6026; LO Nº 104/2018 - CLINICA SANTA MARIA 

LTDA - SUDEMA - 2017-004439/TEC/LO-4987; LO Nº 105/2018 - MULTI VIDROS COMÉRCIO DE VIDROS LTDA. - 

SUDEMA - 2017-007196/TEC/LO-5680; LO Nº 106/2018 - LINDEMBERG OLIVEIRA NÓBREGA - SUDEMA - 2018-
000171/TEC/LO-6096; AA Nº 107/2018 - CONSTRUTORA FERREIRA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-006002/TEC/AA-

5282;  AA Nº 109/2018 - PIONEIRO COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-005809/TEC/AA-5276; LO Nº 110/2018 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS E CONVENIENCIAS SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2017-005948/TEC/LO-5384; LI 

Nº 111/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ - SUDEMA - 2017-007222/TEC/LI-5757; AA Nº 112/2018 - 

RAQUEL FARIAS DE ASSIS GARCIA - SUDEMA - 2017-007684/TEC/AA-5333; LO Nº 113/2018 - ADEMIR COMERCIO 

DE GÁS EIRELI - ME - SUDEMA - 2016-009213/TEC/LO-3796; AA Nº 114/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

CONVENIENCIAS SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2017-007499/TEC/AA-5328; LO Nº 115/2018 - SAPÉ GAS 

DISTRIBUIDORA DE BOTIJOES LTDA - SUDEMA - 2017-004996/TEC/LO-5121; LOP Nº 116/2018 - MAXWELL LEITE - 

SUDEMA - 2017-006357/TEC/LOP-0365; LI Nº 117/2018 - DICOPLAST DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PLASTICOS 
LTDA - SUDEMA - 2017-006982/TEC/LI-5733; LO Nº 118/2018 - GUEDES PEREIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

- SUDEMA - 2017-008710/TEC/LO-6034;LO Nº 119/2018 - ZULEIDE ALEXANDRE CORREIA - SUDEMA - 2017-

008732/TEC/LO-6043; LO Nº 120/2018 - EXPONENCIAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 
2018-000089/TEC/LO-6074; LO Nº 121/2018 - ELOS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-000094/TEC/LO-6076; LO 

Nº 122/2018 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2018-000184/TEC/LO-6098; LO Nº 123/2018 - 

REDE LUCENA 2 COREMENSE DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIF. LTDA - SUDEMA - 2015-006148/TEC/LO-0713; LO Nº 

124/2018 - ROBERTO WAGNER DA COSTA FILHO - ME - SUDEMA - 2017-002904/TEC/LO-4593; LO Nº 125/2018 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS ADF PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2017-004410/TEC/LO-4980; LO Nº 126/2018 - FLAVIO 

CESAR DE BELMONT FONSECA - SUDEMA - 2017-007594/TEC/LO-5776; LP Nº 127/2018 - INSTITUTO BIBLICO BETEL 



BRASILEIRO - SUDEMA - 2017-007802/TEC/LP-3018; LO Nº 128/2018 - BORGES E SILVA CONSTRUTORA LTDA - ME - 
SUDEMA - 2017-008506/TEC/LO-6000; LO Nº 129/2018 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-

005750/TEC/LO-5320; LO Nº 130/2018 - LEANDRO IBIAPINA DE SALES (LAVA JATO DO LEO) - SUDEMA - 2017-

007807/TEC/LO-5817; LI Nº 131/2018 - COUTINHO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP - SUDEMA - 2017-
007945/TEC/LI-5830; LO Nº 132/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 

2017-008657/TEC/LO-6031; LI Nº 133/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

000031/TEC/LI-5894; LO Nº 134/2018 - ASA BRANCA CONSTRUCOES INCORPORACOES E SERVICOS LTDA-EPP - 
SUDEMA - 2017-008363/TEC/LO-5953; LO Nº 135/2018 - EDVALDO DE OLIVEIRA LIMA - ME - SUDEMA - 2017-

008404/TEC/LO-5969; AA Nº 136/2018 - J.F.SOARES E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-000182/TEC/AA-5380; LA Nº 

137/2018 - JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - 
SUDEMA - 2017-007511/TEC/LA-0774; AA Nº 138/2018 - GEO LIMPEZA URBANA EIRELI - SUDEMA - 2017-

008070/TEC/AA-5348; LO Nº 139/2018 - NAILSON JUSTINO DA SILVA - SUDEMA - 2018-000256/TEC/LO-6127; LI Nº 

140/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-000287/TEC/LI-5920; LO Nº 

141/2018 - EXPRESSAO TORRE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-007237/TEC/LO-

5691; AA Nº 142/2018 - M. BERNARDINO & FILHO LTDA - SUDEMA - 2017-008580/TEC/AA-5371; LO Nº 143/2018 - 3 J 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADO DE PETROLEO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000215/TEC/LO-6107; LO 

Nº 144/2018 - CONSTRUTORA REKINTE LTDA - SUDEMA - 2018-000138/TEC/LO-6084; LO Nº 145/2018 - ALUMINIUS - 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ESQUADRIAS LTDA. - SUDEMA - 2017-006721/TEC/LO-5545; AA Nº 146/2018 - 

DERIVADOS DE PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2017-008097/TEC/AA-5353; AA Nº 147/2018 - POSTO 
DANIEL LTDA - SUDEMA - 2017-001392/TEC/AA-5129; LO Nº 148/2018 - GIRO COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA-

EPP - SUDEMA - 2017-003155/TEC/LO-4660; LI Nº 149/2018 - BRISAS DO ATLANTICOS EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-008715/TEC/LI-5891; LO Nº 150/2018 - APICE CONSTRUCOES E 
INCORPORACOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-008711/TEC/LO-6035; LO Nº 151/2018 - IGOR MIRANDA CARDOSO - 

SUDEMA - 2017-008008/TEC/LO-5854; LO Nº 152/2018 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2017-

008263/TEC/LO-5912; LO Nº 153/2018 - B & C CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 

2017-008502/TEC/LO-5997; LO Nº 154/2018 - HARZ INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS E VERNIZES LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2017-001547/TEC/LO-4213; LO Nº 155/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2016-005159/TEC/LO-2838; LO Nº 156/2018 - COMPANHIA SISAL DO BRASIL - 
COSIBRA - SUDEMA - 2017-003082/TEC/LO-4643; LO Nº 157/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005533/TEC/LO-5251; AA Nº 158/2018 - MASTERGÁS 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2017-006021/TEC/AA-5283; LO Nº 159/2018 - RESIDENCIAL 
HABITACIONAL TIMBAU DO SUL CONSTRUCOES SPE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007456/TEC/LO-5739; LI Nº 

160/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007875/TEC/LI-5821; LI Nº 161/2018 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007895/TEC/LI-5822; LI Nº 162/2018 - CAGEPA - 
CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007900/TEC/LI-5823; LI Nº 163/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007905/TEC/LI-5824; AA Nº 164/2018 - COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 2017-008029/TEC/AA-5347; AA Nº 165/2018 - AUTO POSTO MARI 
LTDA - SUDEMA - 2017-008721/TEC/AA-5375; LO Nº 166/2018 - GERAN CONSTRUÇAO INCORPORAÇAO E 

IMOBILIARIA LTDA ME - SUDEMA - 2018-000062/TEC/LO-6060; LI Nº 167/2018 - ELITE ENGENHARIA LTDA - 
SUDEMA - 2018-000291/TEC/LI-5922; LO Nº 168/2018 - DANILO JOSE DE SOUZA (PANIFICADORA VIDA NOVA) - 

SUDEMA - 2017-008082/TEC/LO-5874; LO Nº 169/2018 - NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-

008340/TEC/LO-5946; LO Nº 170/2018 - CONSTRUTORA NEW GARDEN LTDA - SUDEMA - 2017-008308/TEC/LO-
5928; AA Nº 171/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVA MAMANGUAPE LTDA - SUDEMA - 2017-008623/TEC/AA-

5373; LI Nº 172/2018 - JRA CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-008613/TEC/LI-5881; LO Nº 173/2018 - JOSÉ 

WILLAME DE ARAÚJO - SUDEMA - 2016-005975/TEC/LO-3008; LO Nº 174/2018 - MANASSES TERTULLIANO COSMO - 
SUDEMA - 2017-000101/TEC/LO-3849; LO Nº 175/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA - SUDEMA - 2017-004842/TEC/LO-5078; LO Nº 176/2018 - CLAUDIA SIMONE GOMES - SUDEMA - 2017-

006420/TEC/LO-5466; LO Nº 177/2018 - EDCLEIA PONTES DA SILVA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2017-007122/TEC/LO-
5660; LO Nº 178/2018 - OFTALMOCLINICA SAULO FREIRE LTDA. - SUDEMA - 2017-002497/TEC/LO-4483; AA Nº 

179/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA. - SUDEMA - 2017-008606/TEC/AA-5372; LO Nº 

180/2018 - ASSA ABLOY BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-000428/TEC/LO-6178; LI Nº 

181/2018 - CLARIANT S.A - SUDEMA - 2015-005077/TEC/LI-4279; LO Nº 182/2018 - EPITÁCIO GOMES DA ROCHA 

NETO - SUDEMA - 2015-005703/TEC/LO-0584; LO Nº 183/2018 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - 

SUDEMA - 2017-007704/TEC/LO-5804; LO Nº 184/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BEIRA RIO LTDA. - SUDEMA - 
2015-006331/TEC/LO-0772; LO Nº 185/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA 

- 2018-000140/TEC/LO-6085; LI Nº 186/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA 

- 2018-000139/TEC/LI-5901; LA Nº 187/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS BEIRA RIO LTDA. - SUDEMA - 2017-
003608/TEC/LA-0740; LO Nº 188/2018 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-007402/TEC/LO-5726; LO Nº 

189/2018 - CHURRASCARIA E RESTAURANTE ARENA BRASIL EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-005128/TEC/LO-

5167; LO Nº 190/2018 - MARRON CONFEITARIA LTDA - ME - SUDEMA - 2017-006515/TEC/LO-5495; LO Nº 191/2018 - 
ADAIAS DIAS LUNA DA SILVA - SUDEMA - 2017-001264/TEC/LO-4124; LO Nº 192/2018 - INSTITUTO NACIONAL DO 

SEMIÁRIDO - SUDEMA - 2017-008583/TEC/LO-6013; LI Nº 193/2018 - CEMITERIO MEMORIAL VALE DA SAUDADE 

JOAO PESSOA LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-008727/TEC/LI-5892; LO Nº 194/2018 - CERAMICA SANTA CECILIA - 
CECIDA - SUDEMA - 2017-007219/TEC/LO-5687; LO Nº 195/2018 - ISRAEL PORTO DOS SANTOS - ME - SUDEMA - 

2017-002097/TEC/LO-4371; LO Nº 196/2018 - CSQ ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2017-005946/TEC/LO-5641; LO Nº 

197/2018 - RAFAEL DE FREITAS CHAVES - SUDEMA - 2018-000187/TEC/LO-6101; LOP Nº 198/2018 - POLIMASSA 

ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2017-005277/TEC/LOP-0360; LI Nº 199/2018 - FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA 

COSTA-ME - SUDEMA - 2017-005811/TEC/LI-5628; AA Nº 200/2018 - DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - 

SUDEMA - 2017-008566/TEC/AA-5370; LI Nº 201/2018 - JOSÉ DE ANDRADE IRMÃO (LOTEAMENTO ANDRADE 
IRMÃO) - SUDEMA - 2017-003645/TEC/LI-4783; LO Nº 202/2018 - FRANCISCO DE ASSIS SALES - SUDEMA - 2017-

008172/TEC/LO-5887; LO Nº 203/2018 - CONSTRUTORA FERREIRA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-000322/TEC/LO-

6144; LI Nº 204/2018 - ANDRÉ DO NASCIMENTO JUSTINO - SUDEMA - 2018-000437/TEC/LI-5932; LO Nº 205/2018 - 
POSTO DE COMBUSTIVEL FERREIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-006874/TEC/LO-5596; LO Nº 206/2018 - ROCHA 

COMPENSADOS CAMPINA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-004090/TEC/LO-4887; AA Nº 207/2018 - 

CBL CABO BRANCO LOGISTICA SERVICOS E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-000008/TEC/AA-5378; LO Nº 

208/2018 - JOSELITO LEITE DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2017-008388/TEC/LO-5960; LO Nº 209/2018 - JOSELITO LEITE 

DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2017-008389/TEC/LO-5961; LO Nº 210/2018 - ANTONIO LUCENA E CIA LTDA - SUDEMA 

- 2017-007081/TEC/LO-5651; LO Nº 211/2018 - ROSALIA FERNANDES DE. MEDEIROS. ME - SUDEMA - 2017-



004456/TEC/LO-4992; LA Nº 212/2018 - ROSALIA FERNANDES DE MEDEIROS ME - SUDEMA - 2017-007188/TEC/LA-
0771; LO Nº 213/2018 - JACIARA DOS SANTOS SILVA - SUDEMA - 2018-000151/TEC/LO-6091; LO Nº 214/2018 - 

WILLINGTON ALVES FREIRE - ME - SUDEMA - 2018-000335/TEC/LO-6147; LO Nº 215/2018 - WILLINGTON ALVES 

FREIRE - ME - SUDEMA - 2018-000336/TEC/LO-6148; LO Nº 216/2018 - WILLINGTON ALVES FREIRE - ME - SUDEMA - 
2018-000368/TEC/LO-6159; LO Nº 217/2018 - LITORAL HOTEIS TURISMO LTDA - SUDEMA - 2017-008587/TEC/LO-

6014; LI Nº 218/2018 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2016-

000522/TEC/LI-4629; LO Nº 219/2018 - D&F PACK EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-
007198/TEC/LO-5681; LO Nº 220/2018 - EDMILSON BARBOSA DA SILVA - EPP - SUDEMA - 2017-007275/TEC/LO-

5702; LO Nº 221/2018 - SOARES E COSTA CONSTRUÇÕES INCO. E EMPREENDIMENTOS IMBOBILIARIOS LTDA EPP - 

SUDEMA - 2017-007597/TEC/LO-5778; LI Nº 222/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-008292/TEC/LI-5853; AA Nº 223/2018 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A - SUDEMA - 2017-008295/TEC/AA-5361; AA Nº 224/2018 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A - SUDEMA - 2017-008296/TEC/AA-5362; AA Nº 225/2018 - VENTOS DE SÃO CLEOFAS ENERGIAS 
RENOVÁVEIS S.A - SUDEMA - 2017-008297/TEC/AA-5363; LO Nº 226/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2018-000286/TEC/LO-6131; LO Nº 228/2018 - ELCEMY BRAGA DA GAMA ME - 

SUDEMA - 2017-001857/TEC/LO-4296; LI Nº 229/2018 - MALTA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-
000172/TEC/LI-5906; LI Nº 230/2018 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-000175/TEC/LI-

5908; LO Nº 231/2018 - HOSPITAL MEMORIAL NOSSA SENHORA DAS NEVES - SUDEMA - 2017-008364/TEC/LO-

5954; LI Nº 232/2018 - ECO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-008590/TEC/LI-5879; LO Nº 

233/2018 - SAPE AUTO POSTO EIRELI - SUDEMA - 2018-000382/TEC/LO-6163; AA Nº 234/2018 - GIRLENE MARIA DE 

MATOS FERNANDES - SUDEMA - 2018-000378/TEC/AA-5387; LI Nº 235/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BANANEIRAS - SUDEMA - 2018-000248/TEC/LI-5915; LI Nº 236/2018 - CONSTRUTORA LOPES DA SILVA EIRELI - ME - 
SUDEMA - 2018-000267/TEC/LI-5917; LI Nº 237/2018 - DIAMETRAL CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SCP - 

SUDEMA - 2018-000268/TEC/LI-5918; AA Nº 238/2018 - ECOSOLO - GESTÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - 

SUDEMA - 2018-000318/TEC/AA-5386; LO Nº 239/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP 

- SUDEMA - 2018-000524/TEC/LO-6207; LI Nº 240/2018 - VISTA NOBRES EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

SUDEMA - 2017-006467/TEC/LI-5673; LO Nº 241/2018 - FOXX UREJP AMBIENTAL SA - SUDEMA - 2017-

005081/TEC/LO-5146; AA Nº 242/2018 - PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - 
SUDEMA - 2017-008268/TEC/AA-5359; AA Nº 243/2018 - F. MEDEIROS AUTOPEÇAS LTDA - SUDEMA - 2017-

006702/TEC/AA-5306; LO Nº 244/2018 - COMPANHIA USINA SÃO JOÃO - SUDEMA - 2016-001664/TEC/LO-1782; LO Nº 

245/2018 - P & P COMERCIO E RECICLAGEM DE PLASTICOS E PAPEIS LTDA. - SUDEMA - 2017-004269/TEC/LO-
4941; AA Nº 246/2018 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA-ME - SUDEMA - 2017-007494/TEC/AA-5327; AA Nº 247/2018 - 

SIM ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2017-008724/TEC/AA-5377; LI Nº 248/2018 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006695/TEC/LI-
5691; LO Nº 249/2018 - ENGENHO DE AGUARDENTE DE CANA RESERVA DO MALTA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

008503/TEC/LO-5998; LO Nº 250/2018 - AGRONORDESTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-

008612/TEC/LO-6016; LI Nº 251/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
007907/TEC/LI-5825; LO Nº 252/2018 - AGUA FRIA REVEDENDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA = POSTO CANAA= - 

SUDEMA - 2017-008287/TEC/LO-5917; LO Nº 253/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP 
- SUDEMA - 2017-008545/TEC/LO-6007; LI Nº 254/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GURJÃO - SUDEMA - 2018-

000054/TEC/LI-5896; LO Nº 255/2018 - UNIARTE INDÚSTRIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-000244/TEC/LO-6125; LO Nº 256/2018 - TAVARES & LUCENA LTDA - SUDEMA - 2017-007079/TEC/LO-
5649. 

 
 

                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 23.02.2018 


